
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 233/000003 del 10-12-2019 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 233 del 10-12-2019 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: EMERGENZA SISMA 2016. RIMBORSO AI COMUNI DELLA 

QUOTA SOCIALE DELLA RETTA  PER L'ACCOGLIENZA DI 

SOGGETTI FRAGILI E/O NON AUTOSUFFICIENTI PRESSO 

STRUTTURE SOCIALI E SOCIO SANITARIE E SUCCESSIVA 

EROGAZIONE AI BENEFICIARI. PERIODO SETTEMBRE 

2018/DICEMBRE 2018. 

 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di dicembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area  

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle 

funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1999, n. 225, dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno 

colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 

Richiamate l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile OCDPC n. 388/2016 e le 

successive note UC/TERAG16/0055826 del 21/10/2016, UC/TERAG 16/0056219 del 24/10/2016 e 

UC/TERAG 16/0062331 del 16/11/2016; 

 

Premesso che: 

- la Regione Marche ha stabilito, dopo una fase di ricognizione, che il rimborso della quota sociale 

della retta per l’accoglienza in strutture sanitarie e sociosanitarie di soggetti fragili e/o non 

autosufficienti, va considerato come “costo sociale” in senso stretto, in cui sono ricondotte le spese 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 233/000003 del 10-12-2019 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

alloggiative e di assistenza alla persona fragile e/o non autosufficiente ospitata presso strutture 

sociali e socio-sanitarie; 

- a favore di tale intervento il Servizio di Protezione Civile della Regione Marche ha emanato 

diverse linee guida e l’ultima versione da prendere in considerazione, regolante la fattispecie, è 

quella pervenuta con nota acquisita al protocollo dell’Ente al num. 2397 in data 26.02.2018; 

 

Dato atto che ai fini del rimborso della quota sociale della retta vanno verificati i seguenti aspetti: 

- la “stabile e continuativa dimora”, cioè il Comune ove il soggetto dimorava e/o era assistito al 

verificarsi dell’evento sismico/emergenziale; 

- il riconoscimento della condizione di fragilità/non autosufficienza; 

- l’attestazione dello status di sfollato a causa del sisma, derivante dall’inagibilità della stabile 

dimora in uno dei comuni della regione soggetti al sisma; 

 

Viste le proprie precedenti determinazioni n. 198 del 19.12.2018, n. 84 del 4.4.2019 e la n. 104 del 

03.05.2019 con le quali è stato disposto il rimborso della quota sociale a favore degli sfollati 

cd.“fragili” di cui agli elenchi conservati agli atti di questo servizio, quale ristoro del pagamento 

della retta di accoglienza presso strutture socio-sanitarie e socio-assistenziali per il periodo dal 24 

agosto 2016 al 31 agosto 2018; 

 

Preso atto che, come disposto dalle “Linee guida regionali per il rimborso della quota sociale per 

l’accoglienza di soggetti fragili presso le strutture socio-sanitarie e socio-assistenziali del territorio 

regionale” è necessario procedere alla rendicontazione relativa al periodo dal 1 settembre  2018  al 

31 dicembre 2018; 

 

Considerato al riguardo che: 

- questo ente ha provveduto a rendicontare tali somme relative al suddetto periodo (1 settembre 

2018 / 31 dicembre  2018) sul portale cohesion per un importo complessivo pari ad € 41.011,15; 

- l’intero importo richiesto è stato liquidato dalla Regione Marche a questo Comune a seguito di 

Decreto del Soggetto Attuatore Sisma n. 1283 del 04 dicembre 2019 e regolarmente incassato dal 

Tesoriere Comunale;  

 

Preso atto pertanto che è necessario rimborsare a favore di ciascun soggetto “fragile” avente diritto,  

come da elenco conservato agli atti di questo servizio, la quota sociale riconosciuta dalla Regione 

Marche per il periodo 1 settembre 2018 / 31 dicembre 2018; 

 

Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’articolo 107 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 
Visto l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della regolarità 

tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento; 

 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 233/000003 del 10-12-2019 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

DETERMINA 

 

 

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 

 

- di dare atto che i soggetti cd “fragili”, di cui all’elenco conservato agli atti di questo servizio, 

hanno regolarmente pagato la retta mensile a loro carico per la permanenza presso strutture socio-

sanitarie o socio-assistenziali per il periodo 1 settembre 2018 / 31 dicembre 2018, come risulta dalla 

documentazione acquisita agli atti; 

 

- di dare atto che in relazione ai suddetti soggetti è stata inoltrata apposita rendicontazione alla 

Regione Marche tramite il portale “Cohesion WORKPA” per il periodo de quo,  a valere sulla 

misura “Quota Sociale”; 

 

- di dare atto che l’intero importo richiesto, pari ad € 41.011,15 è stato liquidato dalla Regione 

Marche a favore di questo Ente con Decreto del Soggetto Attuatore Sisma n. 1283  del 04 dicembre 

2019 e regolarmente incassato dal Tesoriere Comunale;  

 

- di impegnare la somma di € 41.011,15 al codice di bilancio 11.02-1.03.02.99.999 ex cap. 2021 del 

bilancio di previsione 2019/2021 a titolo di rimborso della quota sociale da riversare ai suddetti 

beneficiari sfollati “fragili” di cui all’elenco conservato agli atti di questo servizio, quale ristoro del 

pagamento della retta di accoglienza; 

 

- di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad erogare a ciascun beneficiario la somma 

spettante come da prospetto depositato agli atti, mediante accredito sul conto corrente comunicato a 

questo Ente; 

 

- di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

 

- di provvedere, successivamente all’emissione dei mandati ai beneficiari, a completare la 

rendicontazione della spesa de quo, secondo le istruzioni all’uopo impartite dalla Regione Marche; 

- di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis, 

comma 1, 2° periodo del D.Lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, 

mediante formulazione del visto di regolarità contabile; 

 

- di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 

esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 

n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio 2019; 

 

- di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo pretorio comunale e sul 

sito internet dell’Ente. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 233/000003 del 10-12-2019 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19-03-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 19-03-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

